УКАЗ
ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

О МЕРАХ ПО УПРОЩЕНИЮ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В АРЕНДУ ЗЕМЕЛЬНЫХ
УЧАСТКОВ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ

В целях последовательного продолжения реформ в сфере земельных отношений,
начатых в соответствии с Указом Президента Республики Узбекистан от 8 июня 2021 года №
УП-6243 «О мерах по обеспечению равенства и прозрачности в земельных отношениях,
надежной защите прав на землю и превращению их в рыночный актив», а также дальнейшего
упрощения порядка предоставления в аренду земельных участков сельскохозяйственного
назначения:

1. Отменить порядок утверждения решением Совета Министров Республики
Каракалпакстан, хокимов областей и города Ташкента результатов открытых электронных
конкурсов по предоставлению в аренду земельных участков сельскохозяйственного
назначения.

2. Внести изменения и дополнения в некоторые акты Президента Республики
Узбекистан согласно приложению.

3. Министерству сельского хозяйства в месячный срок внести в Кабинет Министров
предложения об изменениях и дополнениях в законодательство, вытекающих из настоящего
Указа.

4. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на заместителей Премьер-
министра Республики Узбекистан Ш.М. Ганиева и Д.А. Кучкарова.

Президент Республики Узбекистан Ш. МИРЗИЁЕВ
г. Ташкент,

24 марта 2022 г.,
№ УП-91

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Указу Президента Республики
Узбекистан от 24 марта 2022 года

№ УП-91

Изменения и дополнения, вносимые в некоторые акты Президента Республики
Узбекистан

1. Из абзаца пятого пункта 2 Указа Президента Республики Узбекистан от 8 июня 2021
года №  УП-6243 «О мерах по обеспечению равенства и прозрачности в земельных
отношениях, надежной защите прав на землю и превращению их в рыночный актив» слова «,
результаты которых утверждаются решением Совета Министров Республики Каракалпакстан,
хокимов областей и города Ташкента» исключить.

2. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 23 ноября 2021 года № ПП-20
«О мерах по развитию семейного предпринимательства в плодоовощеводстве и
виноградарстве, увеличению доли дехканских хозяйств в сельскохозяйственном
производстве»:

а) абзац четвертый пункта 2 дополнить словами «, а также трудовым мигрантам,
вернувшимся из-за рубежа после 1 марта 2022 года»;

б) абзац первый пункта 6 после слова «E-IJARA» дополнить словами «и электронную
торговую платформу «E-auksion»;

в) текст приложения № 2 изложить в следующей редакции:

«ПЕРЕЧЕНЬ
министерств и ведомств, в которых налаживается межведомственный электронный
обмен данными посредством интеграции в информационную систему «E-IJARA» и

https://lex.uz/ru/docs/5450181
javascript:scrollText(5921557)
javascript:scrollText()
https://lex.uz/ru/docs/5450181?ONDATE=09.06.2021%2000#5455110
https://lex.uz/ru/docs/5743308
https://lex.uz/ru/docs/5743308?ONDATE=24.11.2021%2000#5757190
https://lex.uz/ru/docs/5743308?ONDATE=24.11.2021%2000#5757204
https://lex.uz/ru/docs/5743308?ONDATE=24.11.2021%2000#5757332